CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 19/99

O Presidente do CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão tomada pelo Colegiado, em reunião plena do dia 08 de setembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o curso de Artes Visuais, bacharelado e licenciatura, com 50 (cinquenta) vagas anuais e duração mínima de quatro anos.

§ 1º - A disciplinas constante dos três primeiros anos serão comuns ao bacharelado e licenciatura. A partir do quarto ano o acadêmico poderá optar pelo bacharelado ou licenciatura.

§ 2º - A Instituição se reserva o direito de não ofertar a habilitação que não apresentar número mínimo de 20 (vinte) alunos.

§ 3º - O curso iniciará suas atividades a partir do primeiro semestre letivo do ano 2000 e será ofertado no período noturno.

Art. 2º - Com a criação do curso de Artes Visuais será progressivamente desativado o curso de licenciatura plena em Educação Artística, habilitação Artes Plásticas.

Art. 3º - O projeto, contendo a estrutura curricular e pedagógica e as demais normas de execução e funcionamento, ficará sob guarda da Pró-Reitoria Acadêmica.

Art. 4º - Competirá também à Pró-Reitoria Acadêmica a supervisão e acompanhamento da implantação e execução do curso.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Criciúma, 09 de setembro de 1999.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU
GRADE CURRICULAR DO CURSO DE ARTES VISUAIS

Aprovação: Resoluções n. 19/99/CONSU

Habilitação: Licenciado e Bacharel em Artes Visuais

Duração: Mínima:  4 anos ou 8 semestres – Máxima: 7 anos ou 14 semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.880 h/a                     Total de Créditos: 160

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Disciplinas comuns

	História das Artes Visuais
	02
	02
	02
	02
	02
	02

	12
	216

	Desenho Básico
	02

	02
	36

	Língua Portuguesa
	02
	02

	04
	72

	Plástica
	02

	02
	36

	Filosofia
	04

	04
	72

	Fundamentos da Linguagem Visual
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	04

	04
	72

	Expressão Teatral

	02
	02

	04
	72

	Expressão Musical

	02
	02

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	04

	04
	72

	Perspectiva e Sombra

	04

	04
	72

	Computação

	04

	04
	72

	Psicologia da Arte

	02

	02
	36

	Desenho Artístico

	04

	04
	72

	Escultura e Cerâmica

	04
	04
	04
	04

	16
	288

	Computação (Arte)

	04

	04
	72

	Computação Gráfica

	04

	04
	72

	Antropologia Cultural

	02

	02
	36

	Pintura

	04
	04
	04

	12
	216

	Fundamentos em Arte Educação

	04

	04
	72

	Estética

	02
	02

	04
	72

	Artes Gráficas

	04
	04

	08
	144

	Teoria e Crítica de Arte

	04

	04
	72

	Gravura

	04

	04
	72

	Disciplinas específicas ao Bacharelado

	Gravura (Serigrafia)

	04

	04
	72

	Fotografia Publicitária

	04

	04
	72

	Marketing Cultural

	04

	04
	72

	Design Cerâmico

	04

	04
	72

	Multimídia

	04
	03
	07
	126

	Trabalho de Conclusão de Curso

	17
	17
	306

	Total Bacharelado
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2880

	Disciplinas especificas à Licenciatura

	Fundamentos em Arte Educação

	04

	04
	72

	Didática Geral

	04

	04
	72

	Psicologia da Educação

	04

	04
	72

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

04

04

72

	Avaliação da Aprendizagem

	04

	04
	72

	Pintura

	03
	03
	54

	Prática de Ensino Sob Forma de Estágio Supervisionado

17

17

306

	Total Licenciatura
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2.880